REQUERIMENTO N°                /2025

 Requeiro à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que esta Casa

solicite ao Excelentíssimo Senhor Lula Cabral de Oliveira Filho, Prefeito do Cabo de Santo

Agostinho, junto ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Obras e Habitação, Sr. Maurício

Canuto Mendes, atenção especial no sentido de realizar com urgência a Construção de uma

Farmácia Popular de Manipulação, no município do Cabo de Santo Agostinho.

JUSTIFICATIVA

 A construção de uma farmácia popular de manipulação no município do Cabo de Santo

Agostinho é de suma importância para garantir o acesso a medicamentos de forma gratuita para a

população, especialmente para aqueles que não têm condições de pagar por remédios em farmácias

privadas.  Portanto, é de suma importância a construção de uma Farmácia Popular de Manipulação

no município, com o objetivo de facilitar o acesso da população Cabense a medicamentos

manipulados e suprir a demanda por esses insumos nos postos de saúde, visando a melhoria da

saúde pública do município.

 Deste modo solicito aos ilustres pares desta Casa a aprovação desta proposição.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2025.